đổi cách nhìn đối với họ và những người đồng tật. Vì một số lý do

trường đã giải thể vào giai đoạn 1954-1955.

Ngày 19-5-1955, Trường Thương binh hỏng mắt Hà Nội được

thành lập. Trường đón nhận thương binh từ các chiến trường về an

dưỡng, nghỉ ngơi, chứ chưa có một định hướng gì để hoạt động. Đêm

Giao thừa năm Bính Thân ngày 1-2-1956, Bác Hồ đến thăm trường

và Người dạy "Tàn nhưng không phế" thì mọi người như bừng tỉnh

với một tràng pháo tay không dứt. Lời Bác đã trở thành động lực

thúc đẩy mọi người suy nghĩ phải làm một việc gì đó, phải "tùy theo

sức của mình học lấy một nghề để tiếp tục phục vụ nhân dân, tiếp tục

tưng bừng của nhân dân Hà Nội nói chung nhân kỷ niệm 50 năm

Ngày giải phóng Thủ đô.

Hội là tổ chức của người khuyết tật đầu tiên tổ chức hội

thảo “Tư tưởng Hồ Chí Minh về người khuyết tật” nhân kỳ niệm

50 năm ngày Bác Hồ đến thăm Trường Thương binh hỏng mắt Ba

Đình Hà Nội (Giao thừa năm Bính Thân 1956) với lời dạy: “Tàn

nhưng không phế”. Tại hội thảo đã có trên 20 báo cáo tham luận

khoa học của các Giáo sư, Phó Giáo sư, Tiến sỹ của nhiều Viện, Học

viện tham gia và khẳng định “Tàn nhưng không phế là một tư tưởng

lớn trong hệ thống quan điểm khoa học, toàn diện và sâu sắc của Chủ